

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức chương trình Trung thu cho trẻ em năm 2024

Thực hiện Công văn số 4932/UBND-VX ngày 17/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố, Kế hoạch phối hợp số 97/KHPH-SLĐTBXH-UBNDHAL ngày 15/8/2024 về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện An Lão xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình Trung thu cho trẻ em năm 2024 với chủ đề: “**Vàng trăng tuổi thơ**” (gọi tắt là *Chương trình*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy, giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc trong dịp Tết Trung thu; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động dành cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu, tạo điều kiện cho mọi trẻ em của huyện đều được đón Tết Trung thu an toàn và ý nghĩa.

- Tăng cường công tác huy động nguồn lực xã hội để thăm, tặng quà, hỗ trợ cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu; trong đó đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, trẻ em thuộc gia đình người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mồ côi... để tiếp thêm động lực, động viên các em vươn lên trong cuộc sống.

2. Yêu cầu

Tổ chức Chương trình Tết Trung thu năm 2024 đảm bảo tuyệt đối an toàn, vui tươi, ý nghĩa.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: Từ 15 giờ 00 phút, ngày 13 tháng 9 năm 2024 (thứ Sáu, ngày 11/8 Âm lịch).

- Tổng duyệt chương trình: 14 giờ 00 phút, ngày 12/9/2024.

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao (Địa chỉ: phố Phan Hiền, Thị trấn An Lão, thành phố Hải Phòng).

3. Chương trình gồm các nội dung sau:

- Múa lân (hoặc trống) khai hội, văn nghệ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Đọc Thư của Chủ tịch nước gửi các cháu Thiếu niên và Nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu năm 2024 (nếu có);

- Tặng quà, trao học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;

- Chương trình múa rối của đoàn múa rối nghệ thuật Hải Phòng với nội dung “Vàng trắng tuổi thơ”;

- Phá cỗ Trung thu;

- Bế mạc.

4. Thành phần mời dự: dự kiến khoảng 500 đại biểu (*150 đại biểu các cơ quan, đơn vị; 350 trẻ em, trong đó: 170 trẻ em nhận quà và học bổng, 180 trẻ em tham dự chương trình*).

a) Đại biểu Trung ương:

- Đại diện lãnh đạo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Đại diện lãnh đạo Cục Trẻ em, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam.

b) Đại biểu thành phố:

- Đại diện Thường trực Thành ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố;

- Chủ tịch UBND thành phố, Phó Chủ tịch UBND thành phố - Lê Khắc Nam;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;

- Đại diện: Văn phòng Thành ủy, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND thành phố, Ban Văn hoá Xã hội - HĐND thành phố, Văn phòng UBND thành phố;

- Các thành viên Hội đồng Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố;

- Đại diện: Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an thành phố, Hội Bảo trợ người tàn tật và trẻ mồ côi thành phố, Hội Bảo vệ quyền trẻ em thành phố;

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, đại diện lãnh đạo Văn phòng, các phòng, đơn vị thuộc Sở và trực thuộc Sở có liên quan.

c) Đại biểu huyện

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện;

- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy - UBND, công chức phụ trách lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo Đảng ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ, Công an, công chức phụ trách lĩnh vực Lao động – Thương binh và Xã hội thị trấn An Lão;

- Đại diện Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn.

d) Đại biểu trẻ em: Tổng số 350 trẻ em

- 100 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn đến tham dự chương trình và nhận học bổng, nhận quà của Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố;

- 70 trẻ em (*học sinh mầm non*) có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn nhận quà của huyện An Lão;

- 180 trẻ em là học sinh các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

e) Đại biểu các cơ quan truyền thông: Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024;

- Chuẩn bị mâm cỗ Trung thu;

- Bố trí đội múa lân;

- Chuẩn bị quà phục vụ màn phá cỗ chia quà cho trẻ em;

- Xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình;

- Phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện lựa chọn trẻ em tham dự chương trình;

- Kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị trước khi tổ chức Chương trình;

- Dự trù và quyết toán kinh phí của tổ chức Chương trình theo quy định.

- Sắp xếp khu vực dành riêng cho phụ huynh đưa, đón trẻ em tham dự Chương trình.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Phát hành và gửi giấy mời: đại biểu dự Chương trình, lực lượng tổng duyệt Chương trình.

- Chuẩn bị biển tên đại biểu;

- Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội đón tiếp đại biểu tham dự Chương trình;

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

- Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch của Chương trình;

- Phối hợp, hướng dẫn Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thanh quyết toán kinh phí tổ chức Chương trình theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố và các cơ quan liên quan tuyên truyền về Chương trình;

- Mời Đoàn múa rối nghệ thuật Hải Phòng, bố trí người dẫn chương trình;

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chỉ đạo Điện lực An Lão đảm bảo nguồn điện ổn định trong quá trình tổ chức Chương trình, có phương án đề phòng mất điện.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Lựa chọn trẻ em tham dự Chương trình và 70 trẻ em bậc học mầm non nhận quà của huyện;

- Lựa chọn tiết mục văn nghệ của các cháu mầm non, Tiểu học tham dự Chương trình.

- Bố trí đưa, đón 70 trẻ em nhận quà của huyện và 180 trẻ em tham dự Chương trình đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS trên địa bàn có học sinh tham gia Chương trình phải mặc đồng phục nhà trường và đeo khăn quàng đỏ (nếu có).

7. Công an huyện

- Bố trí lực lượng điều tiết các phương tiện của đại biểu tham dự Chương trình, có biển chỉ dẫn rõ ràng để tạo điều kiện thuận lợi cho đại biểu đến dự;

- Chuẩn bị lực lượng đảm bảo an ninh, an toàn trật tự, an toàn giao thông; tránh ùn tắc giao thông; hướng dẫn đại biểu về dự Chương trình;

- Chuẩn bị các phương án đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy trong quá trình tổ chức Chương trình;

8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể dục thể thao bố trí hệ thống âm thanh, ánh sáng, loa máy đảm bảo xuyên suốt thời gian diễn ra Chương trình.

9. Đoàn Thanh niên

Bố trí 10 đoàn viên mặc áo Đoàn: tiếp nước, sắp xếp, hướng dẫn trẻ em lên xuống sân khấu trong các màn trao quà trên sân khấu, đưa quà, chạy mic trong phần đồ vui, trò chơi, nhắc nhở giữ gìn trật tự trong thời gian diễn ra Chương trình.

10. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

- In, treo khẩu hiệu tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại khu vực tổ chức Chương trình và trên các trục đường chính dẫn vào địa điểm tổ chức Chương trình (*theo nội dung đính kèm Kế hoạch này*);

- Trang trí sân khấu phù hợp với Chương trình;

- Bố trí người trông coi xe đại biểu đến dự Chương trình;

- Thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về Kế hoạch tổ chức Trung thu cho trẻ em năm 2024; ghi hình và đưa tin tại Chương trình.

11. Điện lực An Lão

Đảm bảo nguồn điện ổn định trong suốt thời gian diễn ra Chương trình đồng thời có phương án dự phòng khi mất điện.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội rà soát, lập danh sách 100 trẻ em nhận quà và học bổng của Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ bảo trợ Trẻ em thành phố đảm bảo đúng đối tượng.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho trẻ em địa phương đến nhận quà tại Chương trình tuyệt đối an toàn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2024, trong quá trình triển khai thực hiện, có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Lao động – Thương binh và Xã hội*) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị: Văn phòng HĐND&UBND, phòng TC-KH, phòng VHHT, phòng KTHT, phòng GD&ĐT, Công an huyện, Ban QLDA, Đoàn thanh niên, TT VHNTTT, Điện lực, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng

NỘI DUNG KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND, ngày tháng 8 năm 2024)

I. KHẨU HIỆU TREO TẠI ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH

1. Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em.
2. Ưu tiên nguồn lực cho trẻ em để đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
3. Bảo đảm vai trò chủ đạo của ngân sách nhà nước để thực hiện chính sách đối với trẻ em.
4. Bảo đảm quyền trẻ em phải là trung tâm của chính sách, chiến lược phát triển đất nước.
5. Toàn dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.
6. Tăng cường chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
7. Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.
8. Tổng đài 18006605 - tiếp nhận thông tin bảo vệ trẻ em thành phố Hải Phòng.
9. Chăm sóc sức khỏe tâm thần để trẻ em phát triển toàn diện.
10. Phòng, chống tai nạn, thương tích để bảo đảm quyền được sống của trẻ em.
11. Gia đình, cộng đồng giám sát, trông giữ trẻ em để phòng, chống đuối nước.
12. Lắng nghe trẻ em để chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

II. KHẨU HIỆU TREO NGANG NGOÀI CỘNG

Chào mừng đại biểu đến dự chương trình “Vàng trắng tuổi thơ” năm 2024

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT TRUNG THU NĂM 2024
“Vàng trắng tuổi thơ”

1. Thời gian dự kiến: từ 15 giờ 00 phút, ngày 13 tháng 9 năm 2024 (*Thứ Sáu, ngày 11 tháng 8 Âm lịch*), thời lượng 90 phút.

2. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao (*Địa chỉ: phố Phan Hiền, Thị trấn An Lão, thành phố Hải Phòng*).

Nội dung	Người thực hiện
1. Đoán tiếp đại biểu, ổn định tổ chức	- Sở Lao động TBXH - UBND huyện An Lão
2. Múa Lân khai hội, văn nghệ 02 tiết mục	- MC, đội Lân, đội văn nghệ
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	MC
4. Đọc thư của Chủ tịch nước	Đồng chí Nguyễn Mạnh Thắng, Phó Chủ tịch UBND huyện An Lão
5. Tặng quà, trao học bổng - Đợt 1: Trao học bổng của Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố (30 trẻ em) - Đợt 2: Trao quà của Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố (70 trẻ em) - Đợt 3: Trao quà của UBND huyện An Lão (70 trẻ em)	- Lãnh đạo UBND thành phố - Lãnh đạo Sở Lao động TBXH, thành viên Hội đồng bảo trợ Quỹ BTTE - Lãnh đạo UBND huyện An Lão
6. Văn nghệ: Múa rối “Vàng trắng tuổi thơ”	Đoàn Nghệ thuật múa rối Hải Phòng
7. Phá cỗ - Chia quà	Các đồng chí lãnh đạo thành phố, các sở, ngành thành phố, lãnh đạo huyện
8. Bế mạc	Đội múa lân, MC

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN AN LÃO

VÀNG TRẮNG TUỔI THỌ

An Lão, ngày 13 tháng 9 năm 2024